Doon ochist par le ver- tus de Dieu III roys.

Abigant ferit Flandri- net portant qu'elle prisat Doon.

¹ Pour targe.

² Tombée.

Chi commenchont les
III cristiens fran-
chois grant batalhe
contre les Sarasins
danois.

Fol. 201 v^o.

Les III barons fran-
chois furent mis en
prison.

Robastre li cristiens
ochist mult de Sara-
sins.

corochiet, apellat Brandimont et li dest qu'ilh emenast grant gens par la valée devant la citeit, si que les Franchois ne posissent fuyr. Et chis le fist, si furent les trois barons franchois enclóis; et les aultres, qui estoient en la thour de vielhe palais, les ont bien veyut, mains ilhs ne s'osoient movoir, car Charle l'avoit enssi commandeit. — Mains Robastre, quant ilh veit l'assemblée, ilh jurat Dieu, qui fist ciel et terre, de commandement Charle ilh ne donroit une denier, car ilh yroit; et soy mist al corir, et brochat son cheval fortement, et vint aux Sarasins et leur dest : « J'ay » vostre vie achateit, fis de putains. » Si soy fiert en eaux, si en ochist à diestre et à senestre, et les fendoit en dois de sa grant cognie. Et ches li lanchent dars et espirs, mains ilh estoit bien armeis, qui mult li valit; et finalement ilh les faite voidier la plache, et les fait fuir devant luy : ilh en at ochis plus de cent. — Et tant que Doon veit les fuyans, se dest à Charle : « Sires, veeis comment fuient ches Sarasins, je ne say qui les cache ferans » à eaux. » Et Charle dest : « Je l'otroie. » — Atant se sont ferus en eaux les barons : là oit tant de mors que ly sanc coroit à grans ris. — Mains quant Guydon, li roy de Danemarche, veit ses hommes rafuyr, si fut mult corochiés, si desquendit vers la citeit por lée asseger; mains nos trois barons li vorent le siege calengier : là oit sens nombre de gens ochis et pluseurs affolleis. Et Robastre est deleis eaux, qui en ochist plus qui ne fachent les III autres, si les faisoit fuyr partout où ilh soy tournoit. — Et quant l'Abigant voit chu, ilh at fait armeir XX^m hommes et s'en vat vers l'estour. Et nos barons, qui estoient en vies palais, voient l'Abigant aleir, si se sont armeis et s'en vont avec luy vers la batalhe; mains ilh targerent trop, car les III barons furent departis en la batalhe et tous atrappeis, car ilh avoient tant sangneit qu'ilh en estoient si flaibles, qu'ilh ne soy poloient plus aidier. Et là prist une Sarasin Durendal, l'espée Charle, se le jettat en la riviere; et puis ont les barons franchois meneis en castel en prison. — Mains l'Abigant et ses hommes, avec l'evesque Eraclé de Maienche, corurent sus les Danois et recommenchont une grant batalhe. Et Robastre, qui encor soy combatoit, veit la batalhe, si alat cel part, et si ochist les gens l'Abigant enssi bien com les autres; et quant ons li blamoit, si respondoit : « Chu sont tos Sarasins et mes anemis. » Enssi durat la batalhe jusqu'à la nuit, qui les departit. Adont cascons retrahit ses gens. Et Robastre cachoit fortement les Sarasins, et vint al roy danois et ly dest : « Roy, je